
 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 163 del 06/12/2021  1 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

   __________ 

 
ORIGINALE  
 Anno 2021 
 Reg. Delibere n. 163 
 
OGGETTO: INCARICO ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE PER IL COMUNE DI MANIAGO. 
 
 

L'anno 2021, il giorno 06 del mese di Dicembre alle ore 14:30 nella sala comunale, in seguito a convocazione 
disposta con avvisi recapitati ai singoli Assessori, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Intervengono i Signori:  

 
  Presente/Assente 

CARLI Andrea Sindaco Presente 
SCARABELLO Umberto Vice Sindaco Presente 

OLIVETTO Anna Assessore Presente 
QUERIN Cristina Assessore Presente 

QUAS Franca Assessore Presente 
GASPARDO Andrea Assessore Assente 

SABADIN Lucio Assessore Presente 
 

Partecipa il Segretario comunale reggente Claudio COLUSSI. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Andrea CARLI nella sua qualità di 

Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 
deliberazione: 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 6 della L.R. n. 16/2010 che prevede l’obbligo per le amministrazioni del comparto unico del pubblico 
impiego regionale e locale della Regione FVG di dotarsi di un organismo indipendente di valutazione; 
 
VISTO l’art. 42 della L.R. n. 18/2016 che prevede l’obbligo per le amministrazioni del comparto unico del pubblico 
impiego regionale e locale della Regione FVG di dotarsi di un organismo indipendente di valutazione; 
 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 163 del 06/12/2021  2 

DATO ATTO che in base all’art 42 comma 3 della L.R. n. 18/2016 l'organismo indipendente di valutazione della 
prestazione: 
a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei controlli 

interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 
b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate alla Giunta, o comunque all'organo esecutivo; 
c) valida la relazione sulla prestazione di cui all'articolo 39, comma 1, lettera b); la validazione è condizione 

inderogabile per l'accesso agli strumenti incentivanti; 
d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei premi incentivanti, 

nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 
e) propone all'organo competente secondo i rispettivi ordinamenti, la valutazione annuale dei dirigenti a seconda 

dei rispettivi ordinamenti, e l'attribuzione a essi della retribuzione di risultato; 
f) è responsabile della corretta applicazione del sistema di valutazione; 
g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità di cui alle vigenti 

disposizioni. 
 
VISTO inoltre il comma 2 del citato articolo che dispone quanto segue: 
“L'organismo indipendente di valutazione è nominato dalla Giunta, o comunque dall'organo esecutivo, per un 
periodo di tre anni, con possibilità di rinnovo per una sola volta. L'organismo indipendente di valutazione è 
costituito da un organo monocratico ovvero collegiale composto da un massimo di tre componenti dotati di 
elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo del management, della valutazione della prestazione, 
della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche. Nei Comuni con popolazione fino a 15.000 
abitanti l'organismo è costituito da un organo monocratico. I componenti dell'organismo indipendente di 
valutazione non possono essere nominati tra soggetti dipendenti della stessa amministrazione o che rivestano 
incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti 
continuativi di collaborazione o di consulenza retribuite con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano 
rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione.” 
 
RICORDATO che con deliberazione comitato esecutivo n. 12 del 23.08.2021 la Comunità delle Prealpi Friulane 
Orientali aveva dato l’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione alla dott.ssa Roberta Marchiori fino al 
31.12.2021, per la Comunità stessa e per i Comuni che avevano conferito la funzione della Gestione del Personale; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 15.11.2021, il Comune di Maniago ha revocato 
il conferimento alla Comunità delle Prealpi Friulane Orientali della funzione della Gestione del Personale con 
decorrenza immediata; 
 
PRESO ATTO che con la revoca della funzione viene meno l’incarico di O.I.V. per il Comune di Maniago; 
 
RITENUTO quindi necessario provvedere urgentemente ad individuare l’organismo Indipendente di 
Valutazione per il Comune di Maniago; 
 
VALUTATO che, data l’urgenza, sia opportuno contattare la dott.ssa Roberta Marchiori dato l’incarico 
precedentemente in essere; 
 
VISTO il preventivo presentato dalla stessa dott.ssa Roberta Marchiori, in data 01.12.2021 prot. n. 19829, che si è 
detta disponibile ad accettare l'incarico di che trattasi; 
 
RAVVISATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di individuare autonomamente la figura dell’Organismo 
indipendente di Valutazione - considerata l’importanza e il carattere fiduciario delle funzioni affidate - e valutato il 
C.V. della dott.ssa Marchiori, allegato riservato al presente atto,-che ne comprova l’elevata esperienza; 
 
RITENUTO pertanto di conferire alla dott.ssa Roberta Marchiori le funzioni di O.I.V. del Comune di Maniago fino al 
31.12.2022; 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 163 del 06/12/2021  3 

 
VALUTATO che il periodo di durata della proroga viene ritenuto necessario per bandire e concludere una nuova 
selezione; 
 
DATO ATTO che il compenso, quantificato in € 2.000 per l’intero periodo, trova adeguato stanziamento nel cap. 
235 del bilancio di previsione 2021-2023; 
 
ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Con votazione favorevole unanime, palese 

D E L I B E R A 

1. per le motivazioni di cui in premessa di conferire le funzioni di O.I.V del Comune di Maniago, ai sensi dell’art. 
42 della L.R. n. 18/2016, alla dott.ssa Roberta Marchiori fino al 31.12.2022; 
 

2. di demandare al Responsabile dell’Ufficio del Personale tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento; 
 
 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi art.1, comma 19, L.R. 21/2003.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 163 del 06/12/2021  4 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime parere favorevole alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Maniago, 03/12/2021 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 DAVIDE PEGHIN 
 

 

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs.n. 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile. 
 
Maniago,  03/12/2021 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 MARCO PERIN 
 

 
 
  
 
 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 163 del 06/12/2021  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL Sindaco  IL Segretario comunale reggente 
 Andrea CARLI   Claudio COLUSSI 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 09/12/2021 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il 
23/12/2021, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1 comma 16 della L.R. 11.12.2003 n. 21. 
 
Maniago, lì 09/12/2021 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Carolina SALVADOR 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta eseguibile il giorno 06/12/2021, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’ art. 1 comma 19 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 come modificato 
dall’art. 17 della L.R. 24 maggio 2004 n. 17. 
 
Maniago, lì 09/12/2021 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Claudio COLUSSI 

 
 
 
 



 Atto n. 163 del 06/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COLUSSI CLAUDIO
CODICE FISCALE: CLSCLD55A06B940U
DATA FIRMA: 09/12/2021 13:09:11
IMPRONTA: 8C659D3ECDCC2A0D1957852C4252FFD22E460F590D0EBA08ED34B11A78FBD3EE
          2E460F590D0EBA08ED34B11A78FBD3EEB2CD1F1519D57F9ACC9E422CD06C6A76
          B2CD1F1519D57F9ACC9E422CD06C6A76D6DDAABBB3C8C4AEA74487ADBBF84DB5
          D6DDAABBB3C8C4AEA74487ADBBF84DB5D3E09FBFF30E66D5F177A803903C9EE9

NOME: CARLI ANDREA
CODICE FISCALE: CRLNDR67S04E889C
DATA FIRMA: 09/12/2021 13:11:40
IMPRONTA: 119F9FD682ECAD160BE3F2D43305FE2AF55AD5B92652CF94259066057F0ADC31
          F55AD5B92652CF94259066057F0ADC31096005E37ECF5A1D826F227518EFC335
          096005E37ECF5A1D826F227518EFC33565683DBE9E3D1089966157B40C0B030B
          65683DBE9E3D1089966157B40C0B030BACFE2328E87167213DFCCBA71675DE30

NOME: SALVADOR CAROLINA
CODICE FISCALE: SLVCLN86R52I904D
DATA FIRMA: 09/12/2021 13:13:39
IMPRONTA: 16258F7CAF45493FB6C5A70C7EEF8BBACC91BE43A3F938F70FAC4FCE971CB849
          CC91BE43A3F938F70FAC4FCE971CB849C0E996F2D3C83E1BCD69EECB6F845E7D
          C0E996F2D3C83E1BCD69EECB6F845E7DBD48347868567E6AA99BA22221463E1E
          BD48347868567E6AA99BA22221463E1E6FBF4C54673D877B35F7CD74888ED8F5


